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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor

DECIZIA NR.   8 /21.02.2011  
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. R. I. S.R.L.  B.     , Str. P. C.

nr…., înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/…

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Administra�ia  Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  prin  adresa  nr.
…/06.12.2010,  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.  …/07.12.2010  în
leg�tur� cu contesta�ia  depus� de S.C. R.I. S.R.L. B.

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale ale
Administra�iei finan�elor publice a municipiului Bistri�a prin  decizii  referitoare la
obliga�iile de plat� accesorii,  acte  prin care s-au stabilit  în sarcina petentei accesorii
de plat� în sum� total� de … lei, calculate pentru plata cu întârziere a impozitelor,
taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului general consolidat,astfel:

-   … lei, accesorii calculate prin Decizia nr. …21.09.2010;
     -   … lei, accesorii calculate prin Decizia nr…../11.10.2010;

-      …. lei, accesorii calculate prin Decizia nr…../15.11.2010.
În raport  cu datele din dosar  constat�m c�  în spe��  sunt  întrunite condi�iile

prev�zute de art. 205, 207 �i 209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i,
pe cale de consecin��,  Direc�ia General�  a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin
Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se re�in urm�toarele:

I.1.  Prin Decizia nr…. din 21.09.2010 (filele 8-12) emis�  de Administra�ia
finan�elor publice a municipiului Bistri�a în temeiul art. 119 din Codul de procedur�
fiscal� au fost calculate �i impuse la plat� accesorii  în suma total� de ….. lei, din care
… lei  reprezent�  dobânzi �i  …lei  penalitate de întârziere datorate pentru plata cu
întârziere a unor impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general
consolidat astfel cum au fost stabilite de societate prin declara�iile fiscale. Accesoriile
calculate prin decizie, sunt aferente urm�toarelor categorii de venituri bugetare:

-  impozit  pe  veniturile  din  salarii:  … lei-dobânzi  �i  … lei  -  penalitate  de
întârziere;

- impozit pe profit: … lei - dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere;
- taxa pe valoarea ad�ugat�: … lei - dobânzi ;
- contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator: … lei - dobânzi;
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- contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i: … lei -
dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere;

- contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale: ….
lei - dobânzi ;

- contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator: … lei - dobânzi;
          - contribu�ia individual� de asigur�ri  pentru �omaj re�inut� de la asigura�i: …
lei - dobânzi �i …leu - penalitate de întârziere;

- contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor
sociale: …lei - dobânzi ;

-  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator: … lei - dobânzi
;

-  contribu�ia  pentru  asigur�ri  de  s�n�tate  re�inut�  de  la  asigura�i:  …  lei  -
dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere;

I.2.  Prin Decizia nr….. din 11.10.2010 (filele 5-7) , Administra�ia finan�elor
publice a  municipiului  Bistri�a calculeaz�  pentru perioada 21.09.2010- 30.09.2010
accesorii pentru întârzieri privind plata obliga�iilor bugetare, în sum� total� de … lei ,
din care … lei reprezint� dobânzi iar  …. lei penalitate de întârziere, structurate pe
urm�toarele categorii de venituri:

- impozit  pe  veniturile  din  salarii:  … lei-dobânzi  �i  … lei  -  penalitate  de
întârziere;

- impozit pe profit: …lei - dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere;
- taxa pe valoarea ad�ugat�: … lei - dobânzi �i … lei penalitate de întârziere;
- contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator: … lei – dobânzi �i …

lei penalitate de întârziere;
- contribu�ia individual�  de asigur�ri  sociale  re�inut�  de la asigura�i:  …lei -

dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere;
- contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale: … lei

- penalitate de întârziere;
- contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator: … lei – penalitate

de întârziere;
          - contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i: …
lei-  penalitate de întârziere;

- contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor
sociale: … lei – penalitate de întârziere ;

-  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator: …lei – dobânzi
�i …. lei –penalitate de întârziere ;

- contribu�ia  pentru  asigur�ri  de  s�n�tate  re�inut�  de  la  asigura�i:  …  lei  -
dobânzi �i … lei - penalitate de întârziere.

I.3.  Prin Decizia  nr…..  din 15.11.2010 (filele 1-2),  Administra�ia  finan�elor
publice a  municipiului  Bistri�a calculeaz�  pentru perioada 01.10.2010- 15.11.2010
accesorii în sum� total� de … lei reprezentând – conform anexei de calcul – dobânzi
în cot� de 0,04% aferente obliga�iilor bugetare neachitate la scaden��, astfel:

- … lei, impozit pe veniturile din salarii ;
- … lei , impozit pe profit;
- …. lei, taxa pe valoarea ad�ugat�;
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- …. lei, contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator;
- ….lei, contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inute de la asigura�i;
- … lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate  datorat� de angajator;
- ….lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i;
Potrivit Referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei (fila 24-30) se

precizeaz�    c�   prin  Decizia  nr.  ……/01/22.03.2010  s-a  acordat  contestatoarei
amânarea la plat� a obliga�iilor fiscale restante la data de 28.02.2010 în sum� total�
de …. lei  pe o perioad� de 6 luni, respectiv pân� la data de 21.09.2010, perioad�
pentru care societatea urma s� achite o dobând�  în valoare de ….lei .  Constatându-se
c� la data de 21.09.2010 suma  amânat� la plat� nu a fost achitat�  , organul fiscal a
emis   Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. …./21.09.2010 în sum�
de …. lei (din care … lei –dobânzi �i … lei – penalitate de întârziere), calculate pe
perioada 17.03.2010-21.09.2010 în conformitate cu prevederile  Codul de procedur�
fiscal�  aplicabile pentru aceast� perioad�.

 În  data  de  11.10.2010,  a  fost  emis�  în  sarcina  petentei  Decizia  privind
obliga�iile de plat� accesorii nr…./11.10.2010, pentru suma de …lei (…lei dobânzi �i
…. penalit��i de întârziere), calculate pentru perioada 21.09.2010-30.09.2010.

Prin Decizia nr…. din 15.11.2010 au fost calculate �i impuse la plat� accesorii
în  sum�  de  … lei,  reprezentând  dobânzi  calculate  pentru  perioada  01.10.2010-
15.11.2010, aferente debitelor neachitate la data de 15.11.2010, a�a cum rezult� din
Certificatul de atestare fiscal� nr…../15.11.2010 (filele 3-4).

 II. Împotriva deciziilor referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  petenta  a
formulat  �i  depus  contesta�ia  înregistrat�  la  registratura  Administra�iei  finan�elor
publice a municipiului Bistri�a cu nr….5 din 16.11.2010 (filele 15-16) �i complet�rile
înregistrate sub nr…./29.11.2010 (fila 18), prin care solicit� recalcularea major�rilor
de întârziere �i anularea penalit��ilor de întârziere pentru debitele  cuprinse în Decizia
de acordare a amân�rii  la plat�  nr…../01/22.03.2010, debite aferent c�rora au fost
emise 4 decizii de accesorii în sum� total� … lei.

Prin  adresa  nr…../01/22.11.210,  Administra�ia  finan�elor  publice  Bistrita
solicit�  petentei  s�-�i  precizeze  obiectul  contesta�iei,  atât  în  ceea  ce  prive�te
cuantumul sumelor cât �i actele administrativ fiscale contestate. În cuprinsul cererii
completatoare (fila 18) petenta precizeaz�  c� obiectul contesta�iei îl reprezint� suma
de  …. lei  astfel cum rezult� din deciziile nr. …. din 21.09.2010 (fila 12), nr….. din
11.10.2010  (fila  7)  �i   nr…..  din  15.11.2010  (fila  2).  Argumentele  pe  care  se
întemeiaz� contesta�ia sunt:
 La  data  de  22.03.2010 societatea  a  ob�inut  amânarea  la  plat�  a  obliga�iilor
restante  în baza  Deciziei  nr. …/01/22.03.2010 iar dup� împlinirea termenului de
plat� (21.09.2010)  a solicitat prelungirea acestuia cu dou� luni, respectiv pâna la data
de 30.11.2010, solicitare aprobat� de organul fiscal prin adresa nr…./12/C din data de
23.09.2010. 

Ulterior datei de 21.09.2010  i-au fost comunicate deciziile de calcul accesorii
în  sum�  total�  de  … lei,  cuprinzând  inclusiv  penalit��i  de  întârziere.  Or,  sus�ine
contestatoarea, conform prevederilor legale în materie, respectiv Ordinul Ministrului
Finan�elor Publice nr. 2321/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
procedura de acordare a amân�rii la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen,
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„pe perioada de valabilitate a amân�rii la plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la
termen, pentru sumele amânate la plat�, prin excep�ie de la prevederile art.120 alin.
(7) �i ale art.123 din Codul de procedur� fiscal�”, se datoreaz� numai dobânzi prin
aplicarea cotei de 0,05% pentru fiecare zi a perioadei de amânare la plat�, începând
cu data emiterii  deciziei  �i  nicidecum nu se calculeaz�  penalitate de întârziere.  În
acela�i  sens sunt �i reglement�rile prev�zute de art.123 din O.G. nr.92/2003 privind
Codul  de  procedur�  fiscal�  potrivit  c�ruia  pe  perioada  înlesnirilor  la  plat�  se
datoreaz� numai dobânzi.

Astfel  motivat�  contesta�ia,  petenta  solicit�  s�  se  constate  nelegalitatea
deciziilor de calcul accesorii emis� de Administra�ia finan�elor publice a municipiului
Bistri�a pentru debitele cuprinse în Decizia de amânare la plat� nr…./01/22.03.2010,
�i prin urmare s� se procedeze la recalcularea lor.

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a sus�inerilor
p�r�ilor �i a normelor legale incidente spe�ei, se re�in urm�toarele:

În fapt, prin Decizia nr. …/01/22.03.2010 a Administra�iei finan�elor publice
Bistri�a  (filele  13-14),  societ��ii  comerciale   S.C.  R.  I.  SRL B. i-a  fost  acordat�
amânarea la plat� pentru o perioad� de 6 luni, respectiv pân� la data de 21.09.2010, a
obliga�iilor fiscale datorate la data de 28.02.2010 în sum� total� de … lei, din care …
lei  reprezint�  debite  principale  �i  … lei  accesorii,  sum�  defalcat�  pe categorii  de
obliga�ii bugetare astfel cum sunt ele enumerate la punctul 1 din decizia de amânare
la plat�.

La punctul 2 alin. (1) din decizia de acordare a amân�rii la plat� este precizat
cuantumul dobânzii datorate pe perioada amân�rii la plat� , calculat în condi�iile art.7
alin.(2)  din  Ordonan�a  de  urgen��  a  guvernului  nr.92/2009 (  … lei ),  urmând  ca
decizia referitoare la aceste dobânzi s� fie emis� la data stingerii debitelor amânate la
plat�,  dac�  acestea au fost stinse anticipat,  sau în ziua imediat  urm�toare expir�rii
termenului de amânare la plat�, dac� obliga�iile amânate au fost achitate în termenul
acordat prin decizia de acordare a înlesnirilor.
 În  cuprinsul  deciziei  sunt  men�ionate  de  asemenea,  condi�iile  care  trebuie
respectate  pentru men�inerea valabilit��ii  amân�rii  la plat�,  precum �i  consecin�ele
nerespect�rii acesteia. 

La data expir�rii  termenului  pân�  la care a fost acordat�  amânarea la plat�,
21.09.2010,   organul  de  administrare  fiscal�  constat�,  pe  baza  fi�ei  de  eviden��
sintetic�  pe  pl�titor,  c�  societatea  nu  a  achitat   obliga�iile   restante   pentru  care
ob�inuse amînarea pl��ii acestora în condi�iile Ordonan�ei de Urgen�� a  Guvernului
nr.92/2009.   Drept  urmare,  în  temeiul  art.119  din  Codul  de  procedur�  fiscal�,
republicat,  au fost calculate accesorii  aferente acestor  debite, în sum� total� de …
lei,   prin  deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii ar�tate în preambulul
prezentei (filele 2, 7 �i 12), contestate de petent�. 

În  concret,  prin  contesta�ia  formulat�,  contribuabilul  solicit�  recalcularea
„major�rilor  de  întârziere”  �i  anularea  penalit��ilor  invocând,  în  principal,  dou�
motive �i anume:

a).  organul  fiscal  nu a  �inut  seam�  de faptul  c�  la  solicitarea  sa  a  ob�inut
prelungirea termenului de amânare la plat� cu dou� luni, respectiv pân� la data de
30.11.2010, astfel cum rezult� din acceptul  Administra�iei finan�elor publice Bistri�a
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nr…./13/C din 23.09.2010 ( contestatara indic� eronat nr…/12/C, se vedea filele 33 �i
37 din dosar);

b). în conformitate cu prevederile legale, pe perioada  valabilit��ii amân�rii la
plat� nu se datoreaz� penalit��i de întârziere, cum gre�it a procedat organul fiscal.

Procedându-se  la  verificarea  primului  motiv,  rezult�  c�  acesta  nu  este
întemeiat,  contestatoarea nedepunând nici o cerere prin care s� solicite prelungirea
termenului de plat� astfel cum a fost el acordat prin Decizia nr…./01/22.03.2010. Prin
urmare obliga�iile amânate la plat� prin aceast� decizie, în cuantum de … lei, urmau
s� fie achitate pân� cel mai târziu la data de 21.09.2010 (fila 14).

Este  adev�rat  c�  urmare  a  cererii  contestatoarei  înregistrat�  sub  nr.  … din
21.09.2010  (fila  22),  organul  fiscal  î�i  d�  acceptul  pentru  valorificarea  bunurilor
sechestrate, cu precizarea c�  sumele ob�inute se vor vira pân� la 30.11.2010 în contul
datoriilor  fa��  de  bugetul  general  consolidat  (a  se  vedea  adresa  nr.  ../13/C  din
23.09.2010- fila 23 din dosar). Acest accept îns� nu are nici o leg�tur� cu prelungirea
termenului (21.09.2010) de amânare la plata obliga�iilor restante astfel cum a fost el
stabilit  prin  Decizia  nr.  …/01/22.03.2010  �i  prin  urmare  acest  cap�t  de  cerere
urmeaz� a fi respins ca neîntemeiat. De altfel, o asemenea prelungire nici nu putea fi
dat� de organul fiscal competent având în vedere dispozi�iile prohibitive ale art.1 alin.
(3) din O.U.G. nr.92/2009.

Cu privire la cel de-al doilea motiv invocat de contestatoare, inveder�m faptul
c�  de�i  se  contest�  în  totalitate  accesoriile  stabilite  prin  cele  trei  decizii,  în  drept
contribuabilul  argumenteaz�  sumar  numai  nelegalitatea  stabilirii  penalit��ilor  de
întârziere, ar�tând c� în conformitate cu art.7 alin.(11^1) din  Ordinul nr. 2321/2009,
pentru sumele amânate la plat�,  prin excep�ie de la prevederile art.120 alin. (7) �i
art.123 din Codul de procedur� fiscal�, se datoreaz� dobânzi în cuantum de 0,05%
pentru fiecare zi a perioadei de amânare �i nicidecum nu se calculeaz� penalit��i de
întârziere.

Din cele de mai sus rezult� implicit c� nu se contest� �i nici nu se motiveaz�
legalitatea  �i  temeinicia  dobânzilor  ci  numai  a  penalit��ilor  stabilite  prin  deciziile
atacate , penalit��i a c�ror cuantum, din totalul accesoriilor însumeaz� … lei.

În raport cu starea de fapt rezultat� din dosar urmeaz� s� se stabileasc� dac�
penalit��ile de întârziere calculate prin cele trei decizii contestate sunt legal datorate
în condi�iile în care obliga�iile amânate la plat� prin Decizia nr…./01/22.03.2010 nu
au fost achitate pân� la împlinirea termenului limit� acordat în acest sens, respectiv
21.09.2010.

Urmeaz�  de  asemenea  s�  ne  pronun��m  dac�  recalcularea  „major�rilor  de
întârziere”  (în  cazul  în  spe��  a  dobânzilor  de  întârziere)  a�a  cum  solicit�
contestatoarea, este întemeiat�.

În drept sunt aplicabile prevederile  art. 5 �i 7 din O.U.G. nr. 92/2009 pentru
amânarea la plat�  a  obliga�iilor  fiscale neachitate  la termen ca urmare a  efectelor
crizei  economico-financiare,  aprobat�  cu  modific�ri  �i  complet�ri  prin  Legea  nr.
363/2009, coroborate cu Art. II alin. (2) – (4) din O.U.G. nr. 39/21.04.2010 pentru
modificarea  �i  completarea  O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de  procedur�  fiscal�,
norme legale care dispun:
ART. 5
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  (1)(…)
  (2)(…)
  (3) Pierderea valabilit��ii amân�rii la plat� atrage anularea acesteia, precum �i
începerea sau continuarea, dup� caz, a execut�rii silite.
ART. 7
(1) Dispozi�iile prezentei ordonan�e de urgen�� se completeaz� în mod corespunz�tor
cu prevederile  Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.
(2) Prin excep�ie de la dispozi�iile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe perioada de valabilitate a amân�rii la
plat� contribuabilii datoreaz� dobânzi. Nivelul dobânzii este de 0,05% pentru fiecare
zi a perioadei de amânare la plat�, începând cu data emiterii deciziei �i pân� la:
    a) data la care se împline�te termenul de amânare; sau, dup� caz
    b) data la care înceteaz� valabilitatea înlesnirii conform art. 5.
(3)  În situa�ia în care la împlinirea termenului  stabilit  pentru plata obliga�iilor
fiscale amânate contribuabilul nu î�i achit� aceste obliga�ii, va datora major�ri de
întârziere conform prevederilor  Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe întreaga perioad� de amânare.

Men�ion�m c� aceste dispozi�ii sunt preluate, cu unele detalieri, �i în Normele
metodologice privind procedura de acordare a amân�rii la plat� aprobate prin OMFP
nr. 2321/2009 cu modific�rile �i complet�rile aduse de O.M.F.P. nr. 99/2009 , norme
emise în baza art. 8 din O.U.G. nr. 92/2009. 
ART. 7
(11^1)  Pe  perioada  de  valabilitate  a  amân�rii  la  plat�  a  obliga�iilor  fiscale
neachitate la termen, pentru sumele amânate la plat�, prin excep�ie de la prevederile
art.  120  alin.  (7)  �i  ale  art.  123   din  Codul  de  procedur�  fiscal�,  se  datoreaz�
dobânzi.
(11^2)  Dobânda se  calculeaz�  prin  aplicarea cotei  de  0,05% pentru  fiecare zi  a
perioadei de amânare la plat�, începând cu data emiterii deciziei �i, dup� caz, pân�
la:
    a) data la care se împline�te termenul de amânare la plat�;
    b) data stingerii obliga�iilor fiscale amânate la plat� dac� acestea au fost stinse
anticipat.
(11^3) În situa�ia în care la împlinirea termenului stabilit pentru plata obliga�iilor
fiscale  amânate  la  plat�  contribuabilul  nu î�i  achit�  aceste  obliga�ii,  va  datora
pentru  întreaga  perioad�  de  amânare  la  plat�  major�ri  de  întârziere,  conform
prevederilor Codului de procedur� fiscal�, �i nu dobânda prev�zut� la alin. (11^1).

   ART. II (O.U.G. nr. 39/2010)
(2) Pentru crean�ele fiscale care au scaden�a anterior intr�rii în vigoare a prezentei
ordonan�e de urgen��, începând cu data intr�rii în vigoare a acesteia se datoreaz�
dobânzi  �i  penalitate  de întârziere.  În acest  caz,  termenele  în func�ie  de care se
stabile�te nivelul penalitatii de întârziere prev�zute la art. 120^1 încep s� curg� de la
data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de urgen��.
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(3)  În  toate  actele  normative  în  care  se  face  trimitere/referire  la  prevederile
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, iar sumele respective constituie venit al
bugetului de stat, pentru neachitarea la termenul de scaden�� a obliga�iilor de plat�
se datoreaz� dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere.
(4) Cu excep�ia cazului prev�zut la art. 124^1 din Codul de procedur�  fiscal�,  în
toate actele normative în care se face trimitere/referire la no�iunea de major�ri de
întârziere în sensul Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile
�i  complet�rile  ulterioare,  aceast�  no�iune se înlocuie�te  cu no�iunile  de dobânzi
�i/sau penalit��i de întârziere.

Din documentele existente la dosarul cauzei,  constat�m c� petenta  nu a achitat
la expirarea termenului de 6 luni acordat pentru plata obliga�iilor, respectiv  la data de
21.09.2010,  sumele  care  fac  obiectul  deciziei  de  amânare.  În  aceste  condi�ii,
neachitarea sumei amânate la plat� în termenul prev�zut în decizia emis� în acest sens
de  organele  fiscale  conduce  la  repunerea  contribuabilului  în  starea  anterioar�
acord�rii înlesnirii aprobate, cu toate consecin�ele ce decurg din acestea.

Consecin�ele  nerespect�rii  termenului  de  plat�  pentru debitele  care  au  f�cut
obiectul amân�rii la plat� sunt imperativ men�ionate de  prevederile art. 7 alin. (3) din
O.U.G.  nr.  92/2009  coroborat  cu  art.  7  din  Normele  metodologice  aprobate  prin
Ordinul 2321/2009 , norme legale potrivit c�rora , în ipoteza în care ,  la împlinirea
termenului stabilit pentru plata obliga�iilor fiscale amânate la plat� contribuabilul  nu
î�i achit�  aceste obliga�ii va datora “major�ri de întârziere” pe întreaga perioad� de
amânare, �i nu dobânda de care ar fi beneficiat  pe perioada de valabilitate a înlesirii.

Cu alte cuvinte, în locul dobânzilor antecalculate �i transmise prin decizie de
amânare  (dobânzi  legal  datorate  dac�  plata  obliga�iilor  bugetare  pentru  care  s-a
ob�inut  înlesnirea  era  f�cut�  în  termenul  limit�  aprobat  de  6  luni  –  împlinit  la
21.09.2010) , contribuabilul este obligat s�  suporte accesoriile stabilite de organul
fiscal prin deciziile  contestate.

Din  aceast�  perspectiv�,  organul  fiscal  în  mod  corect  a  avut  în  vedere
modific�rile  aduse  Codului  de  procedur�  fiscal�  prin  O.U.G.  nr.39/2010  (M.O.
278/28.04.2010), modific�ri prin care, începând cu data de  01.07.2010, se înlocuie�te
no�iunea de „major�ri de întârziere” cu cea de „dobând�”,  pe de o parte , iar pe de
alt� parte, se instituie sanc�iuni pentru neachitarea la scaden��  a obliga�iilor fiscale
principale  ,  respectiv  „penalit��ile  de  întârziere”  introduse  în  Codul  de  procedur�
fiscal� prin art. 1201.

Preciz�m  c�  în  conformitate  cu  art.  II  alin.  (2)  din  O.U.G.  nr.  39/2010,
penalit��ile de întârziere se aplic�  �i  crean�elor fiscale  care au scaden�a anterioar�
datei de 01.07.2010 cu men�iunea c� termenele prev�zute la art. 1201 alin. (2) lit. a). –
c).  din Codul de procedur�  fiscal�  ,  în raport de care se stabile�te nivelul acestor
penalit��i , încep s� curg� de la data intr�rii în vigoare a Ordonan�ei de urgen�� nr.
39/2010 (01.07.2010).

Având  în  vedere  c�,  în  spe��,  crean�ele  principale  pentru  care  s-a  pierdut
amânarea la plat� au scaden�a anterioar� datei de 01.07.2010 este evident c� pentru
asemenea obliga�ii contestatara datoreaz�, pe lâng� dobânzile legale, �i penalit��i de

7



întârziere. A�a fiind, pentru acest cap�t de cerere , deciziile de impunere contestate,
reprezentând penalit��i de întârziere în cuantum de … lei urmeaz� a fi men�inute ca
legale.

Referitor la cap�tul de cerere vizând recalcularea major�rilor de întârziere (în
realitate a dobânzilor de întârziere),  preciz�m c�  în contesta�ie  nu se aduce nici o
motivare  în  fapt  �i  în  drept  care  s�  justifice  aceast�  solicitare.  Drept  urmare,  în
temeiul art.206, alin.(1), lit.c), coroborat cu art.65, alin.(1) din Codul de procedur�
fiscal�, acest cap�t de cerere va fi respins ca nemotivat.

Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1)   din Codul
de procedur� fiscal� ® , se

DECIDE :
1.Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de S.C. R. I. S.R.L. B.,

pentru suma de … lei reprezentând  penalitate de întârziere (… +…), pe sursele de
venituri  detaliate  la  pct.I.1  �i  I.2   �i,  pe  cale  de  consecin��,  men�inerea
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin  Decizia nr. … din 21.09.2010 �i Decizia
nr…. din 11.10.2010.

2.Respingerea ca nemotivat�  a contesta�iei formulate de petent�, pentru suma
de …. lei reprezentând  dobânzi  ( …+ …+…) ,  pe sursele de venituri detaliate la
pct.I.1, I.2 �i  I.3 �i, pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor
dispuse prin Decizia nr. … din 21.09.2010 , Decizia nr….. din 11.10.2010 �i Decizia
nr…. din 15.11.2010 .

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la  Tribunalul
jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� de contencios administrativ �i fiscal.

p. DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.
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